
اعتبــارات دســتگاه ها بــدون ملاحظه اثرگــذاری بر تورم 
افزایش می یابد.

علت العلــل تورم، کســری بودجه اســت. اگــر معادل 
افزایش بودجه دســتگاه ها، درآمد ایجاد نشــود می تواند 
موجب کســری بودجــه و در نتیجه موجب تورم شــود. با 
توجه بــه اینکه طی ســنوات گذشــته بودجه ها کســری 
ساختاری قابل اعتنایی داشــته، از این محل هر سال بار 

تورمی زیادی ایجاد شده است. 
دولــت چند ســالی اســت که ایــده محــوری کاهش 
کســری بودجه را دنبال می کنــد. در واقع بعد از تحریم ها 
و افــت درآمدهای نفتی، دولت دو اســتراتژی را برای رفع 
ناترازی های بودجه دنبال می کنــد. اول افزایش درآمدها 
از محل رشــد مالیات و دوم کاهش هزینه ها با انقباض در 

بخش هایی مثل حقوق و دستمزدها. 
در این ســال ها هم دولت ها تلاش زیادی در این راستا 
داشــته اند. به طور مثال با مقاومت در برابر افزایش حقوق 
کارکنان دولت به میزان تورم، ســعی در کنترل کســری ها 
داشتند. یا حتی جلوی افزایش دستمزد کارگران متناسب 
با تورم را برای جبران همین کسری ها گرفتند چون بخشی 
از نیروهایــی که دولت به اســتخدام می گیرد، پیمانکاران 
هســتند که براســاس دســتمزد تعیین شــده وزارت کار، 
دریافتــی دارند. همچنین بــرای کم کردن کســری های 
صندوق بازنشســتگی طرح افزایش ســن بازنشستگی را 

دنبال کردند.
در طرف درآمدی دولت با افزایش فشار مالیاتی تلاش 
کرده کسری بودجه را کاهش دهد و به این ترتیب می بینیم 
که در بودجه امســال یک هزار و 308 هزار میلیارد تومان 
درآمد عمومی و اختصاصی از مالیات پیش بینی شــده که 

از مالیات سال قبل 46 درصد بیشتر است. 
درحالی کــه دولــت در بخش هایــی از بودجــه کــه به 
کارمنــدان، کارگران و صاحبان مشــاغل بخش خصوصی 
مربوط می شــود؛ رویکرد کاهش کســری بودجــه دارد و 
اســتراتژی خود را در این سه بخش و همین طور در حوزه 
برنامه های حمایتی  بر انقباض بودجه قرار داده است. اما 
در تعیین اعتبارات مربوط به برخی دســتگاه ها، دســت و 
دلبازانــه بودجــه را افزایش می دهــد. درحالی که افزایش 
بودجه دســتگاه ها به طریقی که به آن اشــاره شد خلاف 
قاعده اســت و با اولویت کاهش کســری بودجه دولت در 

تضاد است. 

نفوذ و چانه زنی رمز گرفتن بودجه بیشتر �
افزایش نامتعارف بودجه دســتگاه ها ممکن اســت به 
دو دلیــل صــورت گرفته باشــد. حالت اول این اســت که 
این دســتگاه ها برای پیگیــری اهداف اولویــت دار دولت 
به بودجه بیشــتری نیاز داشته باشــند ولی در حالت دوم 
دســتگاه ها به دلیل لابی هایی که در زمــان تدوین لایحه 

بودجه انجام دادند به سمت چنین رشدهایی رفته اند.
به هر حال اولویت های دولت در این سال ها بارها اعلام 
شــده و تاکید بر کنترل تورم و رشــد تولید سمت وســوی 

هدفگذاری هــا را روشــن کرده اســت. اما وقتــی بودجه 
دســتگاه هایی را که مامــور پیگیری این اهداف هســتند 
بررســی می کنیم می بینیم اتفاقاً منابع در نظرگرفته شده 
بــرای آنهــا کمتریــن رشــدها را داشــته اســت. بــر این 
اســاس می توان گفــت احتمالًا رشــد بودجه های عجیب 
دســتگاه هایی که به آن اشاره شده، ناشی از همان حالت 

دوم یعنی لابی های صورت گرفته است.  
یک بخش قابل توجهی از بودجه سیاسی است و دولت 
معمولًا به یکسری از دستگاه ها و نهادها قول هایی می دهد 
کــه در تخصیص بودجــه نمایان می شــود و ناخــودآگاه 

اعتبارات به سمت آن دستگاه ها حرکت می کند.
درواقع بخشی از تخصیص منابع دستور سیاسی دارد 
که می توان بخشــی از بودجه ی بخــش فرهنگی را در این 
راســتا دید. همچنین بررسی سه سال گذشته بودجه نهاد 
ریاســت جمهوری نشــان می دهد که دفتر نهــاد به لحاظ 
بودجه ای مدام در حال تقویت اســت که هدف آن چندان 

روشن بیان نشده. 

رشد بودجه وزارت آموزش و پرورش و بهداشت  �
کمتر از تورم

ســرجمع رشد بودجه دســتگاه های دولتی 27 درصد 
افزایــش پیدا کرده اســت و این به آن معنی اســت که به 
موازات رشــد شــدید بودجه برخــی دســتگاه ها، بودجه 
برخی دیگر کاهش شــدید پیدا کرده اســت. رشــد قابل 
توجه دســتگاه هایی که به آن اشــاره شــد در حالی است 
کــه بودجــه وزارت آموزش و پــرورش، وزارت بهداشــت و 
وزارت کار و رفــاه اجتماعــی به عنوان دســتگاه های مهم 
خدمات رســان و حمایتی، کمتر از تورم و در محدوده 20 
درصد افزایش یافته است. بودجه وزارت آموزش و پرورش 
برای ســال جاری 22 درصد، بودجه وزارت بهداشــت 27 
درصــد و بودجه وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 24 
درصد افزایش یافته است. رشد کم بودجه این دستگاه ها 
این پرسش را ایجاد می کند که آیا دولت با این میزان رشد 
بودجــه می تواند وظایف خــود را به ویژه در حوزه آموزش و 

بهداشت به خوبی انجام دهد؟ 
در ســال هایی که تورم 40 درصدی داشــته ایم، دولت 
میزان دســتمزد کارگــران و حقــوق کارکنان دولــت را در 
محــدوده 20 درصــد رشــد نگاه داشــته اســت. بــا این 
سیاست انقباضی در بخش هزینه ای و افزایش قابل توجه 
درآمدهای مالیاتی قاعدتاً باید کسری بودجه کاهش پیدا 
می کرد. اما برخلاف انتظار این کسری نه تنها به قوت خود 
باقی است بلکه هر سال بر میزان آن افزوده می شود. دلیل 
این اتفاق رشدهای نامتعارف بودجه هایی است که دولت 
برای خود و زیرمجموعه های صاحب نفوذتر در نظر گرفته 

است. 
برای کاهــش ناترازی دولت نیاز به تصمیمات ســخت 
دارد. درحالی کــه در این ســال ها به دلیــل ذینفعانی که 
وجــود دارد دولت ســمت کنترل هزینه هــا در بخش های 

خاص نرفته است. 

محمدمخبر،سرپرستریاستجمهوری:
 به تعهدات رئیسی 

درباره مسکن پایبند هستیم
جلســه شــورایعالی مســکن در حالــی روز گذشــته 
برگزار شــد که به دلیل درگذشــت ابراهیم رئیسی، رئیس 
دولت ســیزدهم، محمد مخبر، معاون اول او و سرپرســت 
ریاست جمهوری ریاست جلسه را بر عهده و داشت و البته او 
وعده داد به تعهدات رئیس جمهور فقید در خصوص مسکن 
متعهد خواهند ماند. ساخت چهار میلیون مسکن در دولت 
سیزدهم از وعده های مهم انتخاباتی مرحوم رئیسی بود که 
منتقدان او همیشه بر ســر اجرایی شدن آن شک و تردید 
داشتند.  در راســتای وعده ساخت چهار میلیون مسکن 
در  چهار سال، مرحوم ابراهیم رییسی نزدیک به سه هفته 
پیــش در یک گفت وگوی زنده تلویزیونــی از تولید نزدیک 
به 2 میلیون و 400 هزار واحد مســکن خبــر داده بود. اما 
به نظر می رســد آماری که بانک مســکن در فروردین ماه 
در این خصــوص داده بود دقیقتر اســت، مدیرعامل این 
بانک گفته بود تا کنون ســاخت 33۵ هزار واحد مسکونی 
با تسهیلات بانک مســکن در قالب طرح مسکن ملی در 
سراسر کشور احداث شده است که البته همه این واحدها 
به مرحله تکمیل و بهره برداری نرسیده است. از این تعداد، 
در سال گذشته 10۵ هزار واحد مسکونی به مرحله ساخته 
شدن رسیده بود که نشان می دهد در عمر سه ساله دولت 
سیزدهم در هر سال فقط 100 هزار واحد مسکونی ساخته 
شده است. با این حال محمد مخبر در جلسه شورایعالی 
مســکن عنوان کرد: »ساخت مســکن یکی از وعده های 
مهم رئیس جمهوری بر مبنای قانون جهش تولید مسکن 
مجلس بود که دولت با پیگیری های مکرر ایشان در طول 
سه ســال گذشته توانست موضوع مســکن را به نقطه ای 
برساند که الان در کشور موضوع برنامه ریزی برای ساخت 
4 میلیون واحد مسکونی با جدیت درحال انجام است.« به 
گزارش ایسنا، او گفت: »اقدامات و برنامه ریزی های دولت 
در حوزه مســکن، پیام امید به مردم به ویژه در میان اقشار 
آسیب پذیر داده است و ما متعهد هستیم تا زمان تشکیل 
دولــت جدید بــا تلاش مضاعــف، گام های بلنــد دولت، 

عملیاتی و نهایی شود.«
سرپرست ریاست جمهوری در این جلسه که وزرای راه و 
شهرسازی، کشور، کار،  تعاون و رفاه اجتماعی، نفت، نیرو، 
جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و همچنین رؤسای 
سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و همچنین مسئولان 
دســتگاه های مربوطه حضور داشــتند، عنوان کــرد: »در 
نوسازی بافت های فرسوده باید پیش بینی زیرساخت های 
لازم دیده شود و همچنین بسته های تشویقی برای تکمیل و 
جذاب تر شدن این پروژه های عمرانی در این بخش از بافت 
شهری درنظر گرفته شــود.« او با اشاره به برنامه ریزی برای 
اختصاص 600 هزار میلیارد تومان منابع بانکی و غیربانکی 
در راستای ساخت مسکن بر اجرای هر چه سریع تر تعهدات 
بانک ها در اجرای ماده )4( قانون جهش تولید مسکن تاکید 
کرد و افزود: »رئیــس کل بانک مرکزی باید بانک هایی که 
تاکنون نتوانســته اند به تعهدات خود عمل کنند طی یک 
هفته آینده مشخص کند و تعهدات لازم را از آنان بگیرد تا در 
روزهای باقی مانده از دولت پرداخت تسهیلات و سهم الشرکه 
بانک ها تسریع شود.« مخبر همچنین به وزارتخانه های نیرو 
و نفت دستور داد تا در خصوص ایجاد زیرساخت های لازم 
برای واحدهای مسکونی در حال ساخت، قرارگاه پشتیبانی 

در این زمینه تشکیل دهند.
وزیر راه و شهرســازی نیز در این جلسه به تکمیل 131 
هزار واحد مسکن مهر در دولت سیزدهم اشاره و تاکید کرد، 
بخش عمده ای از 110 هزار مســکن مهر باقیمانده نیز در 
سال جاری به سرانجام می رســد. مهرداد بذرپاش با اشاره 
به تشکیل 17 جلسه شورایعالی مسکن در دولت سیزدهم 
گفت: »برگزاری منظم این جلسات، نشانگر پیگیری آیت الله 
رئیســی برای رفع دغدغه مســکن در جامعه بود. عملکرد 
دولت در سال گذشــته در راستای صدور پروانه خصوصاً در 
بافت های فرســوده بی نظیر بوده تا آنجا که صدور ۹2 هزار 
پروانه ســاخت در بافت های فرسوده در ســال 1402 رکورد 

سال 138۹ را شکسته است.«
همچنین در این جلسه اقداماتی جهت تسریع فرآیند 
پیشرفت نهضت ملی مســکن مصوب شد که براساس آن 
بانک مرکزی و وزارت اقتصاد مکلف شدند تا ظرف حداکثر 
یک هفته آینده تمامی بانک های عامل نسبت به پرداخت 
سهم های تاییدشده در پروژه های نهضت ملی مسکن در 
شــهرها و روســتاها اقدام کنند و پیگیری های لازم جهت 
انعقاد قرارداد تسهیلات بانکی برای واحدهای نهضت ملی 

مسکن طی یک ماه آینده را به عمل آورند.
در خصوص ســاماندهی بازار اجاره بها نیز متناسب با 
قانون جدید مجلس برای ســاماندهی اجاره و مسکن، به 
شورای مسکن استان ها اعلام شد ظرف 48 ساعت آینده، 
میزان ســقف اجاره بها را مطابق این قانون بــه وزارت راه و 
شهرسازی اعلام و جهت تصمیم گیری نهایی به دبیرخانه 

شورایعالی مسکن ارائه کنند.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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اـزان تـورمسـ
24دستگاهاجراییبیشترازتورموبین40تا233درصدرشدبودجهداشتهاند

24 دستگاه اجرایی بیشــتر از نرخ تورم و بین 40 تا 233 
درصد رشد بودجه داشته اند. بودجه ای که سازمان برنامه 
و بودجــه تدوین کــرد و به مجلس رفــت، نابرابرهای قابل 
تأملی دارد. از یک طرف برای کم کردن اثر تورمی بودجه، 
حقــوق کارمنــدان دولــت و بازنشســتگان را در محدوده 
20 درصد رشــد نــگاه می دارند اما از طــرف دیگر بودجه 
برخی دســتگاه های دولتی را بیشتر از صددرصد افزایش 

می دهند. 
بررسی سند بودجه 1403 نشان می دهد 24 دستگاه 
دولتــی بین 40 تــا 233 درصد افزایش بودجــه دارند که 
قابل توجه ترین آن بودجه نهاد ریاست جمهوری، سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت اقتصادی و دارایی است که انتظار 
می رفت به عنوان متولیان پولی و مالی کشــور در مدیریت 
هزینه ها پیش قدم باشــند و انضباط مالی را از خود شروع 
کنند. امــا برخلاف انتظــار نهاد ریاســت جمهوری 171 
درصد، وزارت اقتصاد 48 درصد و سازمان برنامه و بودجه 

44 درصد افزایش بودجه داشته اند.
در بیــن دســتگاه ها ســازمان اداری و اســتخدامی با 
132 درصــد رشــد بودجه، وزارت کشــور بــا 72 درصد،  
وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری با ۹3 درصد، وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی با 183 درصــد، وزارت ورزش 
و جوانــان با 186 درصد، ســازمان محیط زیســت با 4۵ 
درصد، وزارت نفت با ۵6 درصد، وزارت نیرو با 62 درصد، 
وزارت راه و شهرســازی با 70 درصد، قــوه قضائیه با ۵3 
درصد، دادگســتری با ۵2 درصد، سازمان بازرسی با 7۹ 
درصد، شــورایعالی امنیــت ملی با 4۹ درصد، ســازمان 
اوقــاف و امور خیریه با ۵7 درصد، قــرب بقیة الله با 233 
درصد، دفتر تبلیغات اســلامی حوزه علمیــه قم با 101 
درصد، شورایعالی حوزه های علمیه با 46 درصد، شورای 
برنامه ریــزی مدیریت حوزه هــای علمیه خراســان با 83 
درصد، مؤسســه آموزشی و پژوهشــی امام خمینی با 60 
درصد، سازمان تبلیغات اسلامی با 177 درصد و سازمان 
صداوســیما با 47 درصد رشــد بودجــه بالاترین افزایش 

بودجه را داشته اند.

فقط افزایش حقوق و دستمزد، تورم زاست؟ �
هر سال نزدیک به موعد جلسات دستمزد که می شویم، 
مسئولان در مذمت افزایش دستمزدها شروع به مصاحبه 
می کننــد و تاکیــد می کنند اگر حقوق و دســتمزدها را به 
اندازه تورم بالا ببریم، گرفتار افزایش تورم دوباره می شویم 
و ســطح رفاه مردم پاییــن می آید. فضا چنان علیه رشــد 
دســتمزد چیده می شــود که نهایتاً حرف دولت به کرسی 
بنشــیند و دســتمزدها کمتر از تورم و با فاصله زیاد کمتر 
از سبد معیشــت تعیین شود. اما به هنگام تدوین بودجه، 

گفتار مقامات

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

شفافیت بودجه 
در مراحل مختلف 

کاهش یافته است. 
چه در پیش نویس، 
چه در قانون و چه 

در عملکرد اصلًا 
داده ها به اطلاع 

مردم نمی رسد و مهر 
محرمانه می خورد. 

ترکیب و توالی و 
تواتر انتشار اطلاعات 

بودجه ای مفقود است 
بنابراین در طبقه بندی 
بودجه ای بین المللی، 

بودجه ایران در ردیف 
شفافیت خیلی کم 

قرار دارد

رنا
:ای
س

عک



